

TYNWALD

Tinvaal



QUESTION PAPER

Pabyr Feyshtyn

DOUGLAS
Tuesday 19th March 2019
at 10.30 am

For Oral Answer

1. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Chief Minister –

Who the five largest Island private sector employers were in 2018?

2. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Policy and Reform –

Whether the average number of Government consultations has declined over the last seven years?

3. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

When the public inquiry on the Area Plan for the East will be held?

4. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

Whether a) the population projections to reflect current numbers and trend over the last five years and b) housing units required to take account of construction and planning approvals will be revised before the Eastern Area Plan public inquiry?

5. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask HM Attorney General –

On what basis the decision is made about whether a case will be prosecuted; and whether these decisions are reviewed once cases have concluded?

6. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

Who the five largest Island employers of new graduates were in 2018?

7. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

When the exterior of Castle Rushen was last lit on a regular basis; and when Manx National Heritage last assessed the cost of this?

8. The Hon. Member for Garff (Mrs Caine) to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

Pursuant to his answer in Tynwald of 20th November 2018, which primary schools now offer lessons in which modern foreign languages, and what progress has been made with bringing a Mandarin speaker into primary schools?

9. The Hon. Member for Garff (Mrs Caine) to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

Whether the menu offered by the National Sports Centre café promotes a healthy lifestyle?

10. The Hon. Member for Garff (Mrs Caine) to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

Whether the standard of meals provided to primary schools is appropriate; how the winter menu meets healthy eating food standards; and what proportion of meals are (a) freshly prepared by schools using Manx produce and (b) reheated from frozen?

11. The Hon. Member for Ramsey (Dr Allinson) to ask the Minister for Health and Social Care –

What the policy of his Department is regarding patients who do not attend hospital appointments; and when they are discharged from further care?

12. The Hon. Member for Ramsey (Dr Allinson) to ask the Minister for Infrastructure –

If he will review the legislation which disqualifies drivers if their Manx driving licence becomes more than ten years out of date?

For Written Answer

13. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Treasury Minister –

How much fraud was (a) reported and (b) detected in each of the following areas:

- i. welfare payments;
- ii. commissioning, invoicing and procurement;
- iii. payroll; and
- iv. tax;

in each of the last three years?

14. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Treasury Minister –

On what matters the Steam Packet Company sought direction from Treasury, in relation to the Sea Services Agreement, and what form the request took?

15. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Treasury Minister –

How many Manx contractors are in receipt of UK Construction Industry Scheme Certificates; and how many UK contractors hold a Manx Construction Industry Scheme Certificate?

16. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Policy and Reform –

Why he is suggesting an employer contribution of 15% for new and existing members of a pension scheme?

17. The Hon. Member for Garff (Mrs Caine) to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

Who drafted the Education Bill; which Island individuals or organisations, outside the Department, contributed to the proposed legislation; and how much it has cost to date?

18. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

If he will provide a breakdown of all meetings, and attendees, about the Education Bill with a) headteachers; b) unions; c) teachers and teaching professionals d) UK legislative drafters; e) Manx legislative drafters; and f) political members?

19. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

How much the planning appeal process costs his Department, per application; and what process he has to recover such costs?

20. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Minister for Infrastructure –

When he plans to make an Order under paragraph 3(3) of Schedule 2 to the Road Traffic Act 1985 in relation to historic vehicles?